
ROMÂNIA

JUDEȚUL CONSTANȚA
COMUNA HORIA

PRIMAR

DISPOZITIA NR.57/22.06.2023

privind numirea doamnei Ioniță lonela-Claudia. în funcţia publică de execuţie de

inspector clasa |, grad profesional debutant , în cadrul Compartimentului Arhitect

Sef,Achiziţii Publice „
Urbanism „Amenajarea Teritoriului , Resurse Umane „

din aparatul

de specialitate ai Primarului comunei Horia „judeţul Constanţa

Primarulcomunei Horia|judeţul Constanţa , Ioniță Nicolae

Având în vedere:

Constitutia Romaniei „art. (120) și art. (121);

Carta Europeana a autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,

ratificată prin Legeanr. 199/1997 :

Raportul finalal concursului nr. 2406/19.06.2023, prin care s-a declarat „ADMIS”

candidatul Ioniță lonela-Claudia , pentru ocuparea functiei publice de executie de inspector
clasa |, grad profesional debutant , în cadrul Compartimentului Arhitect Sef,Achi ublice

+
Urbanism „Amenajarea Teritoriului „ Resurse Umane din aparatul de specialitate al

Primarului comunei Horia „județul Constanţa
Hotărârea Consiliului localal comunei Horianr. 19 din 23.03.2023privind aprobarea

modificării Statului de Funcţii al Aparatului de Specialitate al primarului comunei
Horia judeţul Constanța;

Hotărârea Consiliului localal comunei Horia
„

nr.6/01.02,2023 privind aprobarea
bugetului pentru anul 2023.

Hotărârea Consiliului localal comunei Horia nr. 27/26.04.2023 privind stabilirea
salariilor de bază a funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de

specialitate al Primarului comunei Horia „ judeţul Constanţa;
H.G. 611/2008 art.76 si 77 pentru aprobarea normelor privind organizarea si

dezvoltarea carierei functionarilor publici, cu modificarile si completarile ulterioare;
O.U.G. nr. 57/2019 —art. 388 , privind Codul Administrativ,

si
Legea-Cadru nr. 153/2017 - privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice;
Ordonanta de Urgenta nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare,

prorogarea unor termene,precum si pentru modificarea si completarea unor acte
normative.

Legii 554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările și completările
ulterioare;



în temeiul dispozitiilor art.196alin.(1) i. (b) din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare ;

DISPUN:

Art4. Începândcu datade 22.06.2023 , se numește pe perioadă nedeterminată

în funcţia publică de execuție de inspector clasa |, grad profesional debutant, gradatia 0

„în cadrul Compartimentului Arhitect Sef,Achiziţii Publice , Urbanism „Amenajarea

Teritoriului , Resurse Umane din aparatul de specialitate al Primarului comunei Horia

„Județul Constanţa, doamna IONIȚĂ IONELA-CLAUDIA

Art.2. Cu aceeasi data sestabilesc drepturile salariale corespunzatoare functiei

publice pentru doamna IONIȚĂ !ONELA-CLAUDIA
„ care va beneficia de un salariu de

baza brutîn cuantum de [MI lei brut/luna „Ia care se adaugă norma dehrană.
Art3. Atribuţiile,competentele şi sfera relațională corespunzătoare. funcției

prevăzută la art.1 sunt stabilite prin fișa postului anexată la prezentadispoziție.
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se va ocupa compartimentul

financiar-contabi! și resurse umane din cadrul Primăriei comunei Horia.

Art.5. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554 / 2004,

Legea Contenciosului Administrativ, cu modificările completările ulterioare, în termen de

30 de zile de la data comunicării, la Tribunalul Constanta.

i

Art.6. Secretarul general al comunei Horia va comunica prezenta dispoziţie tuturor

factorilor interesati ,
în termenul prevăzutde lege.

PRIMAR
Ionita Nicola

Contrasemneaza,
Secretar General Comuna

Sava Ionela Adriana


